第 130 回静岡県個人情報保護審査会会議録（概要）

○ 日 時 令和５年９月 22 日（金） 午前 10 時から午前 11 時 45 分まで

○ 会 場 県庁別館７階第四会議室Ｃ

○ 出席者 委 員 吉崎委員、宮田委員、伊東委員、原田委員、天野委員

アドバイザー 池田 哲夫氏（静岡県デジタル戦略顧問）

市町行財政課 山崎主任

電子県庁課 福井主査、杉山主任、八木主事

デジタル戦略課 加戸副班長

事 務 局 幸田課長代理、田中班長、池田主任、大塚主事

○ 会議に付した事項

１ 開会

２ 会議録署名委員の指名

３ 審議

(1) 特定個人情報保護評価に係る第三者点検

（住民基本台帳ネットワークに関する事務（全項目評価））

委員及びアドバイザーからの発言の概要は以下のとおり

------------------------------------------------------------------------------

○評価書案に対する意見

・情報記録媒体の管理に関しては、現状の書き方だと不足しているように思う。き

ちんと対応しているのなら、その旨を追記しておくこと。

・事務実施主体が、市町村、県、国と色々あるようだが、県の責任範囲はどこまで

か明確にしておくべきではないか。

○情報管理一般に関する意見

・過去３年以内に発生した個人情報の漏えい等事案に関しては、典型的な事例。最

近ありがちなものなので、気を付けるように。

・デジタル庁が実施している文字の統一・標準化についても動向を注視すること。

・若い人では、ＵＳＢメモリの管理の重要性が不明瞭な人もいるので、今後は研修

等によりしっかりと対応していくこと。

・ダブルチェックは必要だが、業務等の都合でチェックしきれない場合も考えられ

る。実際の現場で可能なチェック体制について、考えておくように。

○その他意見

・外国人住民に関しては、今後も住民票による対応なのか。マイナンバーの活用や

管理も含め、対策や検討事項はあるか。

・業務アプリケーション開発等で国の対応遅れが心配されるため、注意して取り組

むこと。

------------------------------------------------------------------------------

４ その他（今後の開催日程）

第 131 回審査会を令和５年 10 月 18 日（水）午前 10 時から、第 132 回審査会を 11

月 29 日（水）午前 10 時から開催することを確認した。

５ 閉会